SEALAW  www.luatsudongnama.vn

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

                                                  Hà Nội, ngày     tháng   năm 20...
ĐƠN KHỞI KIỆN

Kính gửi:
HỌ VÀ TÊN NGƯỜI KHỞI KIỆN:

Công ty cổ phần xuất nhập khẩu và xây dựng ABC
Địa chỉ: ............, phường Chương Dương, quận Hoàn Kiếm, Hà Nội.
Đại diện theo pháp luật: bà Nguyễn 123

Chức vụ: Giám đốc

(sau đây gọi là Công ty ABC )

HỌ VÀ TÊN NGƯỜI BỊ KIỆN:

Công ty cổ phần Sản xuất và Thương mại XYZ
Địa chỉ: ..............., quận Đống Đa, Hà Nội.
Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp số: 01015........
Đại diện theo pháp luật: Nguyễn ............

Chức vụ:  Giám đốc
(Sau đây gọi là Công ty XYZ)

Yêu cầu Toà án giải quyết những vấn đề sau đây đối với bị đơn:
1. Buộc Công ty XYZ bồi thường thiệt hại về tinh thần cho Công ty ABC  số tiền: 50.000.000 VNĐ (Năm mươi triệu đồng) vì Công ty XYZ đã cố tình thực hiện hành vi vi phạm pháp luật sở hữu trí tuệ gây thiệt hại đến uy tín và danh dự của Công ty ABC .

2. Buộc Công ty XYZ bồi thường chi phí cho Công ty ABC  tiến hành các hoạt động xử lý xâm phạm:
2.1. Chi phí giám định: ?????????????????
2.2. Chi phí thuê luật sư để xử lý hành vi xâm phạm, ngăn chặn khắc phục hậu quả, chi phí luật sư tham gia tố tụng: 200.000.000 VNĐ (hai trăm triệu đồng).
3. Buộc Công ty XYZ đăng lời xin lỗi công khai đối với Công ty ABC  trong 3 số liên tiếp trên 05 tờ báo là: Lao Động, Thanh Niên, Tuổi trẻ, Pháp luật thành phố Hồ Chí Minh, An ninh thủ đô.
4. Buộc Công ty XYZ gửi công văn cải chính và xin lỗi tới toàn bộ đại lý, cửa hàng, đối tác đã mua và bán hàng cho Công ty ABC .
5. Buộc Công ty XYZ chấm dứt mọi hành vi xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ của Công ty ABC .
Trong quá trình giải quyết vụ án, Công ty ABC  sẽ tiếp tục giải trình, bổ sung thêm yêu cầu, tài liệu, chứng cứ chứng minh các yêu cầu nêu trên.

Những tài liệu, chứng kèm theo đơn khởi kiện được liệt kê tại bảng đính kèm đơn khởi kiện này.

NỘI DUNG VỤ VIỆC

Công ty ABC  (tiền thân là Công ty ............ thành lập năm 1990) có chức năng ngoài việc lắp ráp, nhập khẩu trực tiếp của cuốn từ các nước CHLB Đức và Thụy sỹ Công ty còn tiến hành  nghiên cứu phát triển sản xuất và lắp đặt thành công cửa cuốn có lỗ thoáng lớn và cửa cuốn hai lớp đầu tiên tại thị trường Vật liệu xây dựng Việt Nam, từ năm 2008 Công ty đã áp dụng hệ thống quản lý ISO-9001:2008 và liên tục ứng dụng công nghệ sản xuất tiên tiến để nâng cao chất lượng sản phẩm, nhằm đáp ứng nhu cầu của người tiêu dùng trong và ngoài nước.

Các sản phẩm được cấp bằng độc quyền của công ty ABC  như cửa cuốn BossDoor và Germandoor... đã tạo dựng được uy tín sản phẩm trên thị trường mà người tiêu dùng đều đưa vào diện cân nhắc khi sử dụng sản phẩm cùng loại. Tính đến năm 2013 đã có hàng chục sản phẩm của Công ty ABC  được Cục sở hữu trí tuệ cấp bằng độc quyền sáng chế, giải pháp hữu ích, kiểu dáng công nghiệp.

Chính vì các sản phẩm của Công ty ABC  trong lĩnh vực sản xuất và kinh doanh cửa cuốn, thanh nhôm định hình  đã trở nên quen thuộc đối với người tiêu dùng mà nó đã bị một số Công ty, cơ sở sản xuất  cố ý sao chép, làm giả gây thiệt hại đến quyền và lợi ích hợp pháp của Công ty ABC  và người tiêu dùng, cụ thể là hành vi vi phạm của Công ty Thế Sơn.

Từ nhiều năm nay Công ty XYZ đã buôn bán sản phẩm xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ của Công ty ABC  với quy mô ngày càng lớn, chúng tôi đã phải đề nghị Chi Cục Quản lý thị trường Hà Nội và Thanh tra Bộ Khoa học và Công nghệ can thiệp, giải quyết. Sau khi thanh tra, kiểm tra, các cơ quan chức năng khẳng định rằng Công ty XYZ đã có hành vi xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ của Công ty ABC  và đã ban hành các Quyết định xử phạt vi phạm hành chính theo quy định của pháp luật:

- Ngày 27/08/2012 Chi Cục quản lý thị trường Hà Nội đã ra Quyết định số 0174370 /QĐSPHC xử phạt Công ty XYZ về hành vi xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ của Công ty ABC  với hình thức phạt tiền và tiêu hủy hàng hóa xâm phạm.
- Ngày 06/01/2014 Thanh tra Bộ Khoa học và Công nghệ đã ra Quyết định số 02 /QĐ-XPVPHC xử phạt vi phạm hành chính Công ty XYZ vì đã có đồng thời các hành vi xâm phạm sau đây:

(i) Buôn bán thanh nhôm dùng làm cửa cuốn xâm phạm quyền đối với sáng chế được bảo hộ theo Bằng độc quyền giải pháp hữu ích số 960 và số 713 của Công ty ABC ;
(ii) buôn bán thanh nhôm dùng làm cửa cuốn xâm phạm quyền đối với Kiểu dáng công nghiệp được bảo hộ theo Bằng độc quyền kiểu dáng công nghiệp số 14202 của Công ty ABC ;

(iii) Buôn bán sản phẩm cửa cuốn xâm phạm quyền đối với nhãn hiệu được bảo hộ theo Giấy chứng nhận đăng ký nhãn hiệu số 151408 và số 173889 của Công ty ABC . Tuy đã bị các cơ quan chức năng nhiều lần có hình thức xử phạt nghiêm khắc như nêu trên nhưng mức xử phạt đó chưa tương xứng với lợi nhuận mà Công ty XYZ thu được từ hành vi xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ của Công ty ABC .
Hơn nữa, hành vi xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ do Công ty XYZ thực hiện đã gây thiệt hại nghiêm trọng về vật chất và tinh thần, cụ thể là Công ty ABC  đã bị thu hẹp thị phần, mất khách hàng, giảm sút uy tín ... Đó là những thiệt hại to lớn nhưng rất khó để lượng hóa một cách chính xác. Tuy nhiên, thiệt hại vật chất của Công ty ABC  có thể chỉ ra một cách rõ ràng là để ngăn chặn hành vi xâm phạm của Công ty Thế Sơn, chúng tôi đã buộc phải tiến hành giám định sở hữu công nghiệp và thuê luật sư để làm thủ tục đề nghị Thanh tra Bộ xử phạt vi phạm hành chính đối với Công ty Thế Sơn. Tổng thiệt hại vật chất mà chúng tôi có thể chứng minh được là  ......, gồm ....... đồng chi phí giám định sở hữu công nghiệp và 200.000.000 VNĐ chi phí thuê luật sư.

Bên cạnh đó, chúng tôi ước tính thiệt hại về tinh thần do hành vi xâm phạm của Công ty XYZ là 50.000.000 VNĐ.
Từ những căn cứ trên đây Công ty ABC  kính đề nghị quý Tòa xem xét và chấp nhận các yêu cầu trên của chúng tôi.
Trân trọng!

      Người khởi kiện

CÔNG TY CP XNK XD ABC